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1 Revurderingens omfang

1.1 Resumé
Husdyrbruget på Øster Stokbrovej 15, Jerslev, der er ejet af Niels Erik Thomsen, har en 
miljøgodkendelse, der er fra den 10. september 2008, og som er meddelt efter § 12 i 
husdyrgodkendelsesloven1. 

En miljøgodkendelse af et IE-husdyrbrug skal revurderes første gang efter 8 år. Kommunen skal 
først og fremmest vurdere, om virksomheden er tidssvarende i forhold til de teknikker og 
teknologi, der kan give den mindste belastning af natur og miljø. Revurderingen omfatter alt i alt:

 Anvendelsen af den bedste, tilgængelige teknologi (BAT)
 Bedriftens totale belastning med ammoniak af værdifuld natur i nærområdet

Kommunen har vurderet:

 at der ikke er grundlag for at påbyde anvendelse af bedre teknologi end den, der er i dag 
anvendes på bedriften. 

 at totalbelastningen af nærmeste Natura 2000-område (kategori 1-natur) og nærliggende 
særligt værdifuld natur (kategori 2-natur) ikke overstiger de gældende grænseværdier 2

 at der ikke er baggrund for at stille krav vedrørende lugt fra anlægget.

 At der ikke er risikoen for forurening af jord eller vandmiljø, og som følge deraf påbudt 
nye vilkår

Følgende er en kortfattet gengivelse af de nye vilkår: 

 Håndtering af gylle (vilkår 2.2.1)
 Opbevaring af olie og kemikalier (vilkår 2.3.1)

I afsnit 6. ses en samlet oversigt over de eksisterende og nye vilkår, som kommune vil have fokus 
på i sit miljøtilsyn fremover.

Det skal understreges, at regler i gældende love, bekendtgørelser og kommunale regulativer altid 
skal overholdes. Også hvis disse er eller senere bliver skrappere end vilkårene i godkendelsen eller 
de nye, påbudte vilkår.

1 Lov nr. 1572 af 20. december 2006 om miljøgodkendelse mv. af husdyrbrug – i resten af teksten blot kaldet ”husdyrgodkendelsesloven” 
samt Lov om miljøbeskyttelse jf. lovbekendtgørelse nr. 1757 af 22. december 2006.

2  Bekendtgørelse 1283 af 08-12-2014 om tilladelse og godkendelse m.v. af husdyrbrug
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1.2 Næste revurdering
Næste regelmæssige revurdering af denne miljøgodkendelse skal ifølge loven finde sted efter 
senest 10 år. 

Dit husdyrbrug er et såkaldt IE-husdyrbrug, dvs. at det er omfattet af EU-direktivet om 
industrielle emissioner. Det betyder, at hvis EU-kommissionen vedtager nye BREF-dokumenter 
(BAT-reference-dokumenter) for bedriftstypen, skal kommunen straks iværksætte en ny 
revurdering. 

Nye krav, der følger af et nyt BREF-dokument, skal nemlig være opfyldt inden fire år fra den dag, 
hvor dokumentet er vedtaget i Kommissionen. 

1.3 Baggrunden for revurderingen
En miljøgodkendelse af et IE- husdyrbrug skal revurderes første gang efter 8 år. Kommunen skal 
først og fremmest vurdere, om virksomheden er tidssvarende i forhold til de teknikker og 
teknologi, der kan give den mindste belastning af natur og miljø (BAT = Bedste, tilgængelige 
teknologi). 

Ejer skal redegøre for BAT på 5 områder, som kommunen derefter vurderer, nemlig:

 Staldindretning

 Fodring

 Opbevaring og behandling af husdyrgødning 

 Forbrug af vand og energi 

 Management, dvs. hvordan bedriften ledes og styres i forhold til miljø og natur

Vurderingen kan føre til, at der stilles nye krav til bedriften (vha. vilkår).

Derudover skal kommunen vurdere:

 Bedriftens totale belastning med ammoniak af værdifuld natur i nærområdet

 Om der er baggrund for at stille krav om en mindre emission af lugt fra anlægget

1.4  Revurderingens indhold og vurderinger
I de følgende afsnit gives en detaljeret beskrivelse af kommunens vurderinger og af de eventuelle 
nye eller ændrede vilkår, kommunen påbyder som følge deraf. BAT-vurderingerne er ikke opdelt i 
de 5 BAT-områder nævnt ovenfor, men alle områderne er dækket ind i kapitel 2.

Hjørring Kommune har stillet vilkår til revurderingen. Vilkårene vil være beskrevet detaljeret i 
begyndelsen af det kapitel eller det afsnit, de vedrører. De vilkår der ikke skal være opfyldt med 
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det samme, har en tidsfrist til opfyldelse, som er angivet i forbindelse med det enkelte vilkår. 
Vilkår der er af mere administrativ karakter, træder i kræft med det samme, da en tidsfrist på 
sådanne vilkår ikke er relevant.

Ofte vil ejer skulle dokumentere overfor kommunen, at et vilkår er opfyldt. Eventuelle krav til 
dokumentation er stillet som separate vilkår til alle nye og ændrede vilkår.
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2 Redegørelse og vurdering vedr. BAT

2.1 BAT-niveauet og BAT for staldindretningen  
Husdyrholdet skal være sammensat og staldindretning m.v. skal være i overensstemmelse med 
oversigten nedenfor:

Dyrehold og staldtype Vægt/alders-
grænser

Antal
Årsdyr DE

Antal
stipladser

Slagtesvin, Drænet gulv + spalter (33/67)
30,0 – 102,0 kg 10.080 240,0 2.7000

Dyreenheder i alt 240,0

Husdyrtyper, antal dyr, staldsystem samt gødningssystem – har stor indflydelse på, hvor stor 
fordampningen af ammoniak fra anlægget bliver.

I oversigten ovenfor ses, hvilke husdyrtyper, bedriften er godkendt til. Antallet af dyr og 
staldsystemer fremgår ligeledes. Antallet af årsdyr holder sig inden for den eksisterende 
miljøgodkendelses rammer. Pga. af ændrede omregningsfaktorer for dyreenheder (DE) gennem 
årene, svarer godkendelsens 288 DE til 240 DE i dag. 

Kommunens vurdering af BAT vedr. staldindretningen

Det skal bemærkes, at alle eksisterende staldafsnit indgår i vurderingen og dermed i de 
nedenstående beregninger. 

Som udgangspunkt finder kommunen, at BAT-niveau for ammoniakfordampning skal svare til en 
beregning foretaget ud fra Miljøstyrelsens vejledende emissionsgrænseværdier opnåelige ved 
anvendelse af bedste tilgængelige teknik (BAT).

Hjørring Kommune har beregnet BAT-niveauet for produktionen til 6.825 kg N/ år

Miljøstyrelsens ansøgningssystem har beregnet, at der er en emission af ammoniak fra den 
nuværende produktion på 6.825 kg N/år.  

BAT kravet i forhold til Miljøstyrelsens vejledende emissionsgrænseværdier opnåelige ved 
anvendelse af bedste tilgængelige teknik (BAT) er dermed umiddelbart overholdt. Kommunen 
vurderer dermed, at der ikke er behov for at stille vilkår om yderligere BAT- tiltag vedr. 
staldindretning frem til næste revurdering. I denne vurdering er indgået hensyn til de eksisterende 
staldes alder og staldsystemer samt en afvejning af forholdet mellem miljøeffekt og omkostninger.
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2.2 BAT for opbevaring og håndtering af husdyrgødningen
Vilkår:

2.2.1. Der skal anvendes gyllevogne med påmonteret pumpe og returløb, så spild af flydende 
husdyrgødning undgås. Alternativt kan der ved hver gylletank, hvor der sker påfyldning 
af gyllevogn, anlægges en læsseplads, så spild kan opsamles. Pladsen skal etableres i 
henhold til Landbrugets Byggeblad for ”læsseplads for gyllevogne”, nr. 103.11-2. 
Afløbet/pumpebrønden skal dimensioneres således, at også et større spild kan opsamles. 
Pladsen skal være etableret senest et ½ år efter revurderingsdato.

Der er stillet vilkår vedr. pumpning af gylle for at undgå spild og dermed risiko for forurening af 
jord, overfladevand og grundvand. 

Vilkåret vedr. overdækning er med til at sikre, at ammoniakfordampningen fra produktionen 
holdes under det BAT-emissionsgrænseværdien, der er nævnt i afsnit niveau, der omtales i 3.1. 
”Ammoniakfordampning og naturområder”. Overdækningen vil desuden reducere lugtemission 
til omgivelserne.

Kommunen vurderer, at vilkårene om ikke-faste pumpeanlæg samt beredskabsplan vil være 
afgørende for at forebygge en utilsigtet forurening af det nærliggende vandløb. 

Alle tanke opfylder Husdyrgødningsbekendtgørelsen skærpede krav (pr. 15.08.2008) til pumper 
etc. Der udføres 5 års-beholderkontrol af godkendt firma. Tankene tømmes normalt 1 gang årligt 
med henblik på inspektion.

Jf. BREF er det BAT at opbevare gylle i en stabil beholder, der kan modstå mekaniske, termiske og 
kemiske påvirkninger. Beholderens bund og vægge skal være tætte og korrosionsbeskyttede. 
Beholderens skal tømmes jævnligt af hensyn til eftersyn og vedligeholdelse – normalt 1 gang 
årligt. Der omrøres kun i gyllen umiddelbart før tømning af beholderen. Det er endvidere BAT at 
overdække beholderen med fast låg eller med et naturligt flydelag eller et flydelag, der etableres 
med snittet halm eller tilsvarende. 

Ligeledes ifølge BREF kan det være BAT at foretage en behandling af husdyrgødning på bedriften 
under visse betingelser. Disse betingelser vedrører landbrugsareal til rådighed, overskud af eller 
efterspørgsel på lokale næringsstoffer, teknisk assistance, marketingsmuligheder for grøn energi 
samt lokale regler. Er der f.eks. et overskud af næringsstoffer i området, men tilstrækkeligt areal til 
at udbringe husdyrgødningen, kan det være BAT at foretage separation af husdyrgødningen.

Kommunens vurdering af BAT vedr. opbevaring og håndtering af husdyrgødning

Sammenholdes ejers foranstaltninger vedr. opbevaring og håndtering af husdyrgødning med 
BREF-dokumentet, vurderer kommunen, at det ansøgte projekt lever op til kravene til BAT på 
området.

2.3 BAT for management, samt forbrug af energi og vand
2.3.1. Kommunens forskrift for opbevaring af olie og kemikalier skal følges.
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EU-Kommissionen offentliggjorde den 21. februar 2017 BAT-konklusioner for intensivt opdræt af 
fjerkræ eller svin, dvs. husdyrbrug omfattet af IE-direktivet (IE-husdyrbrug). BAT-konklusionerne 
er implementeret i husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen i form af generelle regler med de 
pågældende krav, som pr. den 21. februar 2021 gælder umiddelbart for IE-husdyrbrug. 

Derudover træder disse særlige regler for IE-husdyrbrug øjeblikkelig i kraft ved meddelelse af 
afgørelse om revurdering af et IE-husdyrbrug og i forbindelse med meddelelse af ny 
miljøgodkendelse, som følge af etablering, udvidelse eller ændring af et IE-husdyrbrug. 

BAT-konklusionerne omhandler overordnet set emnerne miljøledelse og godt landmandskab samt 
teknikker inden for ernæringsmæssig styring, effektiv energiudnyttelse, støj-, støv- og 
lugtemissioner, vandforbrug, emissioner fra hhv. opbevaring, forarbejdning og udbringning af 
husdyrgødning, emissionsmonitering og ammoniakemission fra staldanlæg. BAT-konklusionerne 
er implementeret med følgende overordnet emner i Husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen

 Generelt krav om oplæring af personale
 Generelt krav om at udarbejde og følge en plan for regelmæssig kontrol, reparation og 

vedligeholdelse, samt beredskab
 Generelle krav til fodringsteknikker
 Generel pligt til at anvendelse energibesparende belysning
 Generelt krav om reduktion af støvemission fra staldanlæg
 Generelt krav om årlig indberetning

Kommunens vurdering af BAT vedr. management, samt forbrug af energi og vand.

I henhold til BREF er miljøledelse, effektiv energiudnyttelse, minimering af støj-, støv- og 
lugtemissioner og vandforbrug, samt godt landmandskab BAT, sammenholdt med at BAT 
konklusionerne er implementeret i Husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen i form af generelle regler 
for IE-husdyrbrug, som kontrolleres i forbindelse med regelmæssigt miljøtilsyn, samt ved årlige 
indberetninger, er det kommunens vurdering at bedriften lever op til BAT.

Der er stillet vilkår om, at kommunens regulativ for opbevaring af olie og kemikalier skal følges. 
Hensigten er at minimere risikoen for forurening af jord, overfladevand og grundvand. 



 Ø s t e r  S t o k b r o v e j  1 5 ,  J e r s l e v
R e v u r d e r i n g  a f  M i l j ø g o d k e n d e l s e

Side 8 af 13

3 Bedriftens påvirkning af natur

3.1 Ammoniakfordampning og naturområder 
Godkendelsesbekendtgørelsen fastlægger grænser for, hvor meget ammoniak fra et husdyrbrug, 
der må lande på nærliggende Natura 2000-områder (kategori 1-natur) og på nærliggende, særligt 
udvalgte naturområder (kategori 2- natur). Dette ”totaldepositionskrav” skal husdyrbruget stilles 
overfor, også når der foretages en revurdering. 

Kravet i forholdt til de internationalt beskyttede Natura 2000-områder (kategori 1-natur) 
maksimalt en total deposition af ammoniak på 0,2 – 0,7 kg N/ha/år, afhængig af antallet og 
størrelsen af øvrige husdyrbrug i nærområdet. Kravet i forhold til kategori 2-natur er maksimalt 
1,0 kg N/ha/år. 

Beregninger af bedriftens samlede fordampning af ammoniak fra stalde og lagre er foretaget 
automatisk i Miljøstyrelsens ansøgningssystem. Denne er på 6.825,2 kg N/år. Beregningerne 
bygger på de aktuelle data vedr. bedriften og de vilkår, der fremgår af de foregående afsnit. 

Det nærmeste Natura 2000-område er Nymølle Bæk og Nejsum som ligger mere end 7 km fra 
bedriften i sydøstlig retning. Med henvisning til stor afstand og eksponentielt aftagende 
ammoniakbelastning med afstand fra kilden, er det ikke fundet relevant at beregne bidrag til 
luftbåren ammoniakbelastning i det nævnte område.

Kategori 2-natur er højmoser, lobeliesøer og heder over 10 ha samt overdrev over 2,5 ha. 

I nærheden af ejendommen er der registreret to kategori 2-overdrev, se kortet nedenfor. Den totale 
deposition med ammoniak i naturpunkterne er beregnet af ansøgningssystemet og fremgår af 
tabel 1 herunder.

Tabel I: Beregnet ammoniakbelastning i udvalgte naturpunkter.

Naturpunkt 1 (syd) 2 (Nord)

Naturtype Overdrev Overdrev

Natur-kategori 2 2

Totalbelastning fra stald og lager 
(kg N/ha per år)

0,4 0,8

Tilladt totalbelastning
(kg N/ha per år) 

1,0 1,0

Afstand fra stald og lager til naturpunkt^ (m) 486 389

^Afstand fra stald og lager er opgivet som kortest afstand fra nærmeste stald/lager til naturpunktet.

Kommunen konkluderer derfor, at totaldepositionen af ammoniak fra anlægget ikke overstiger 
grænserne, hverken i forhold til kategori 1-natur eller kategori 2- natur. Der er derfor ikke behov 
for at stille yderligere vilkår vedr. ammoniakfordampningen fra anlægget.
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4 Vurdering vedr. lugt

Kommunen er i en revurdering forpligtet til at forholde sig til lugtforholdene. Omfanget af lugt 
hænger tæt sammen med vejrforhold, dyretype, antal dyr og staldindretning. 

Miljøstyrelsen har imidlertid ikke udmeldt BAT-standardvilkår herunder BAT-emissions-
grænseværdier for lugt. Der er heller ikke i eksisterende BREF-dokumenter peget på godkendte 
teknologier, der kan reducere lugt. 

Kommunen kan i forbindelse med en revurdering give virksomheden påbud om nye og ekstra 
tiltag. Dette skal dog være begrundet i en væsentlig forurening, hvor der er fremkommet nye 
oplysninger om forureningens skadelige virkning, der ikke kunne forudses ved godkendelsens 
meddelelse, eller forureningen i øvrigt går ud over det, som blev lagt til grund ved godkendelsens 
meddelelse, jf. lovens § 40, stk.2 3. Det er Hjørring Kommunes vurdering at ingen af de nævnte 
begrundelser er relevante i denne sag.

Endelig slår Miljøstyrelsen fast, at myndighedernes ændrede holdning til, hvor stor en påvirkning, 
forurening eller gene, der er acceptabel, ikke kan begrunde påbud om skærpede vilkår i 

3 Lov nr. 1572 af 20. december 2006 om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug § 40 stk. 2, med senere ændringer.
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forbindelse med en revurdering. De større afstandskrav, der i de senere år er indført i forbindelse 
med etablering eller udvidelse af husdyrbrug, er et eksempel på en sådan ændret holdning.

5 Øvrige krav og vilkår

Flere af vilkårene i den eksisterende miljøgodkendelse er irrelevante.  Nogle af dem fordi kravene 
siden er indarbejdet i lovgivningen, andre fordi de nye vilkår i praksis erstatter de eksisterende.  
En revurdering giver desværre ikke mulighed for at ophæve vilkår i en eksisterende godkendelse. 
Dette vil kræve et særskilt tillæg til godkendelsen.

I afsnit 6. har kommunen derimod samlet de vilkår fra den eksisterende miljøgodkendelse, som 
kommunen vil fokusere på i miljøtilsynet fremover. De nye og de ajourførte vilkår i denne 
revurdering indgår naturligvis også i denne oversigt.
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6 Oversigt over ejendommens vilkår

6.1 Oversigt over ejendommens vilkår
I oversigten er medtaget de vilkår, som kommunen vil fokusere på i miljøtilsynet fremover. 

Husk at regler i gældende love, bekendtgørelser og kommunale regulativer altid skal overholdes. 
Også hvis disse er eller senere bliver skrappere end vilkårene i godkendelsen eller de nye, påbudte 
vilkår.

Vilkår vedr. anlægget:

Husdyrholdet og staldanlæg
Den samlede produktion må ikke overstige 288 DE på årsplan. Indenfor de enkelte 
husdyrgrupper tillades afvigelser i DE på +/- 5 % DE på årsplan, så længe det maximale antal 
DE ikke overstiges. (vilkår 4.1.1. – Miljøgodkendelse af den 10. september 2008)

Dyrehold og staldtype Vægt/alders-
grænser

Antal

Årsdyr
DE

Antal

stipladser

Slagtesvin, Drænet gulv + 
spalter (33/67)

30,0 – 102,0 kg 10.080 240,0 2.7000

Dyreenheder i alt 240,0

Husdyrgødning
Der skal etableres fast overdækning i form af teltdug på husdyrbrugets gyllebeholder. (vilkår 
5.2.1. – Miljøgodkendelse af den 10. september 2008)

Der skal anvendes gyllevogne med påmonteret pumpe og returløb, så spild af flydende 
husdyrgødning undgås. Alternativt kan der ved hver gylletank, hvor der sker påfyldning af 
gyllevogn, anlægges en læsseplads, så spild kan opsamles. Pladsen skal etableres i henhold 
til Landbrugets Byggeblad for ”læsseplads for gyllevogne”, nr. 103.11-2. 
Afløbet/pumpebrønden skal dimensioneres således, at også et større spild kan opsamles. 
Pladsen skal være etableret senest et ½ år efter revurderingsdato. (vilkår 2.2.1. – Denne 
revurdering)

Egenkontrol og management
Kommunens forskrift for opbevaring af olie og kemikalier skal følges, senest ½ år efter 
revurderings dato. (vilkår 2.3.1. – Denne revurdering)
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7 Offentlighed og klagevejledning

7.1 Sagens forløb, herunder offentlighed 
Kommunen annoncerede indledningen af revurderingen på hjemmesiden den 4. december 2019, 
med en frist for bemærkninger den 27. december 2019. Der indkom ingen bemærkninger i denne 
første høringsfase.

Hjørring Kommune sendte et oplæg til revurdering til ejeren den 5. februar 2020, med frist for 
bemærkninger den 19. februar 2020. Der indkom ingen bemærkninger til oplægget 

Udkastet til kommunens afgørelse – resultatet af revurderingen – blev den 24. februar 2020 sendt 
til en række interessenter og til ejer. Ejer blev samtidig varslet om påbuddet af de nye og de 
ændrede vilkår. Høringsfristen for offentligheden og for ejer var i begge tilfælde 9. marts 2020.

Der indkom ingen bemærkninger til udkastet.

Den endelige revurdering inklusive påbud om de nye og ændrede vilkår, blev meddelt ejer den 16. 
marts 2020. Samme dag blev den endelige revurdering offentliggjort på kommunens hjemmeside 
og udsendt til en række interessenter der havde anmodet herom.

7.2 Klagevejledning
Ansøger selv kan klage4 over denne afgørelse til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Det samme kan 
enhver, der har væsentlig, individuel interesse i sagen, samt en række foreninger og organisationer 
m.v. Klagen skal være modtaget senest den 13. april 2020 kl 23.59

Klagen skal indsendes digitalt til Hjørring kommune via Miljø- og Fødevareklagenævnets 
klageportal. Klageportalen findes på www.borger.dk og www.virk.dk. En klage er indgivet, når 
den er tilgængelig for Hjørring Kommune i klageportalen.

Nævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om Klageportalen. Miljø- og 
Fødevareklagenævnet opkræver et gebyr for at klage. Gebyrets størrelse kan ses på 
www.borger.dk og www.virk.dk.

En klage over påbud af nye eller skærpede vilkår har opsættende virkning. Miljø- og 
Fødevareklagenævnet kan i særlige tilfælde afgøre, at godkendelsen ikke kan udnyttes før klagen, 
er behandlet. Miljø- og Fødevareklagenævnet kan ændre eller ophæve kommunens afgørelse på 
baggrund af en klage5.

Kommunens afgørelse kan også indbringes for domstolen. En retssag skal være anlagt inden seks 
måneder fra den dag, afgørelsen er offentliggjort.

Der er til enhver tid mulighed for aktindsigt i sagen jf. forvaltningsloven, offentlighedsloven og 
lov om aktindsigt i miljøoplysninger.

4 Lov nr. 1572 af 20. december 2006 om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug kap. 7 med senere ændringer.
5 Jf. § 80 i Lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug nr. 1572 af 20. december 2006 med senere ændring.
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